АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.08.2016г.                                      с. Лазо                                                № 212

Об  утверждении  Методики  прогнозирования  доходов  в  бюджет  Лазовского
муниципального района

Руководствуясь  статьей  160.1.  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 №574 «Об общих

требованиях  к  методике  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджетов

бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  целях  подготовки  проекта  Решения

Думы Лазовского  муниципального  района  «О бюджете  Лазовского  муниципального

района на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов», администрация Лазовского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Методику  прогнозирования  доходов  в  бюджет  Лазовского

муниципального  района  на  2017  год  и  плановый  период  2018  –  2019  годов

(прилагается).

2.   Руководителю аппарата администрации района (Л.Р.Матвеенко) разместить

постановление  на  официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального

района в сети Интернет.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

подписания,  и распространяет свое  действие  на  отношения,  возникшие с  01 января

2017 года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского

 муниципального района                                                           А.С.Кубарев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации  Лазовского
муниципального района от 17.08.2016 № 212

МЕТОДИКА
прогнозирования доходов бюджета Лазовского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Методика  прогнозирования  доходов  бюджета  Лазовского
муниципального района (далее - доходы) разработана в соответствии с распоряжением
администрации Лазовского муниципального района от 05.06.2015 № 163-р «О порядке
составления  проекта  решения Думы Лазовского  муниципального  района о бюджете
Лазовского  муниципального  района  на  очередной  финансовый  год  и  плановый
период».

1.2. Методика  прогнозирования  доходов  используется  для  прогноза
поступлений доходов на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов.

1.3. Прогноз доходов на 2017 - 2019 годы производится на основе исполнения
бюджета Лазовского муниципального района за отчетный период 2015 года,  оценки
ожидаемого исполнения доходной части бюджета Лазовского муниципального района
за  текущий  финансовый  год  с  учетом  налогооблагаемой  базы,  а  также  изменений
законодательства  о  налогах  и  сборах  и  бюджетного  законодательства.  В  целях
обеспечения  сопоставимости  показателей  доходы  двух  лет,  предшествующих
текущему  финансовому  году,  приводятся  в  соответствие  с  условиями  текущего
финансового года.

1.4. Прогнозирование  доходов  на  очередной  финансовый  год  и  плановый
период включает:

1) расчёт  уточненных  объемов  доходов  на  очередной  финансовый  год  и
первый год планового периода;

2) расчёт объемов доходов на второй год планового периода.
1.5. Для расчёта  неналоговых доходов  используются  полные и достоверные

данные об объектах государственной и муниципальной собственности, переданных в
пользование юридическим и физическим лицам, включая земельные участки, доходы,
от  использования  которых  подлежат  зачислению  в  бюджет  Лазовского
муниципального района.

1.6. При  отсутствии  необходимых  исходных  данных  и  (или)  наличии
исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели,
прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в
отчётном периоде.

1.7. Расчёты  прогноза  доходов  производятся  в  разрезе  видов  доходов,
подлежащих зачислению в бюджет Лазовского муниципального района.

2. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ОЖИДАЕМОГО ИСПОЛНЕНИЯ ДОХОДНОЙ
ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Расчёт  прогноза  доходов  производится  главным  администратором  на
основании Решения Думы Лазовского муниципального района от 23.12.2015 года №
324-МПА  «О  бюджете  Лазовского  муниципального  района  на  2016  год»  по  кодам
бюджетной  классификации  в  разрезе  видов  доходов,  подлежащих  зачислению  в

бюджет  Лазовского  муниципального  района,  с  учётом динамики  поступлений
соответствующих доходов.

3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ДОХОДОВ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2018 – 2019 ГОДЫ

Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений
по каждому виду доходов.

3.1. Прогноз  доходов,  поступающих  в  бюджет  Лазовского  муниципального
района от оказания платных услуг (работ), на очередной финансовый год, первый год
планового  периода  и  второй  год  планового  периода  определяется  главным
администратором  доходов  бюджета,  исходя  из  прогнозируемых  объемов  оказания
платных  услуг  (работ)  и  установленных  тарифов  на  оказание  услуг  (работ)  на
очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Прогноз  доходов  от  реализации  имущества,  находящегося  в
собственности  Лазовского муниципального района,  на очередной финансовый год и
плановый  период  определяется  главным  администратором  доходов  бюджета  в
соответствии  с  Федеральными  законами  от  21.12.2001  №178-ФЗ  «О  приватизации
государственного  и  муниципального  имущества»,  от  22.07.2008  №159-ФЗ  «Об
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности
и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  и  о  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании:

1) договоров купли-продажи;
2) прогнозного плана приватизации муниципального имуществ.
Прогноз  доходов  от  реализации  имущества,  находящегося  в  собственности

Лазовского  муниципального  района,  определяется  исходя  из  оценочной  стоимости
объектов  недвижимости  планируемых  к  реализации,  определяемой  независимыми
оценщиками.

3.3. Доходы от  сдачи  в  аренду имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности.

Прогноз  от  доходов  от  сдачи  в  аренду  муниципального  имущества,
рассчитывается  в  соответствии  с  постановлением  администрации  Лазовского
муниципального района от 15.12.2015 № 339 «О базовой величине стоимости 1 кв.м,
применяемой  при  расчете  арендной  платы  при  сдаче  в  аренду  муниципального
имущества  находящегося  в  муниципальной  собственности  Лазовского
муниципального  района»,   решением  Думы  Лазовского  муниципального  района  от
31.10.2007 № 431 «Об утверждении Положения о  порядке сдачи в аренду объектов
муниципального  нежилого  фонда  находящихся  в  собственности  Лазовского
муниципального района, а также по формуле:

П = Нп + / - Вп, где
П –  прогноз поступления доходов  от  сдачи в аренду  имущества  в  районный

бюджет;
Нп  –  сумма  начисленных  платежей  по  арендной  плате  в  соответствии  со

ставками на прогнозируемый финансовый год;
Вп  –  сумма  выпадающих  (дополнительных)  доходов  от  сдачи  в  аренду

имущества  в  связи  с выбытием (приобретением)  объектов недвижимости,  продажей
(передачей) имущества, заключение (расторжение) договоров, и др.

3.4. Доходы от сдачи в социальный и коммерческий наем жилых помещений.

Прогноз  доходов  за  пользование  жилыми  помещениями  определяется  из
условий  договоров  найма  на  очередной  финансовый  год,  первый  год  планового
периода и второй год планового периода соответственно.

3.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Прогноз  доходов  от  штрафов,  санкций,  возмещения  ущерба  на  очередной

финансовый  год,  первый  год  планового  периода  и  второй  год  планового  периода
определяется  главным  администратором  доходов  бюджета.  Прогноз  доходов
осуществляется  исходя  из  фактических  поступлений  за  предшествующие  периоды,
ожидаемого  поступления  платежей  за  текущий  финансовый  год,  а  также  с  учетом
прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году с
применением коэффициента дефлятора на планируемый период.

Алгоритм  расчета  прогнозных  показателей  определяется  на  основании
количества  правонарушений  по  видам  и  размерам  платежа  за  каждый  вид
правонарушения.  Размер  платежа  по  каждому  виду  правонарушения  соответствует
положениям законодательства Российской Федерации с учетом изменений на текущий
финансовый год.

3.6. Прочие неналоговые доходы.
Прогноз прочих неналоговых доходов,  на очередной финансовый год,  первый

год  планового  периода  и  второй  год  планового  периода  определяется  главным
администратором доходов бюджета.

Неналоговые  доходы,  не  имеющие  постоянного  характера  поступлений  и
установленных ставок,  рассчитываются  в  соответствии с действующими правовыми
актами  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами  с  учетом
фактического  их  начисления  (поступления)  за  отчетный  финансовый  год  и
предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

3.7. Безвозмездные поступления.
Прогноз  исчисления  безвозмездных  поступлений  от  других  бюджетов

бюджетной  системы  Российской  Федерации  определяется  на  основании  объема
расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.